
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-01828443-APN-DDYGD#MCT- Aprobación de Proyectos PAD 2021

 

VISTO el EX-2021-01828443-APN-DDYGD#MCT, la Resolución RESOL-2021-304-APN-MCT de fecha 07 de 
junio de 2021 y la RESOL-2021-655-APN-MCT de fecha 21 de octubre de 2021 correspondientes al Registro del 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN y,

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el VISTO tramita la “CONVOCATORIA PARA LA PRESENTACIÓN DE 
PROYECTOS ASOCIATIVOS DE DISEÑO (PAD) – AÑO 2021” en el marco del PROGRAMA NACIONAL 
DE TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN SOCIAL, dependiente de la COORDINACIÓN DE INNOVACIÓN 
PRODUCTIVA Y MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA de la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS EN 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA de la SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y 
POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN de este Ministerio, con la finalidad de financiar 
proyectos orientados al fortalecimiento de unidades productivas y de servicios a través de la incorporación de 
diseño.

Que por intermedio de la RESOL-2021-304-APN-MCT, se aprobó la realización de la Convocatoria con sus 
respectivos anexos que forman parte integrante de la citada Resolución.

Que, mediante la RESOL-2021-655-APN-MCT, se designó una Comisión ad hoc para evaluar las Ideas Proyecto 
(IP) y una Comisión Técnica de evaluación para los Proyectos Asociativos de Diseño, conforme lo estipulado en 
las Bases y Condiciones de la Convocatoria.    

Que, como consecuencia de ello, y conforme los requisitos establecidos en las Bases, la Comisión Ad Hoc 
seleccionó las IP que fueron admitidas para pasar a la etapa siguiente de formulación de proyecto.

Que posteriormente, la Comisión Técnica Evaluadora correspondiente se reunió con fecha 21 de octubre de 2021 
con el fin de evaluar los VEINTIDOS (22) proyectos presentados, producto de las Ideas Proyecto admitidas por la 
Comisión Ad Hoc.    

Que, de conformidad al orden de mérito establecido por la Comisión Técnica de Evaluación correspondiente, se 



aprobaron VEINTIDOS (22) Proyectos Asociativos de Diseño de acuerdo a los antecedentes obrantes en el Acta 
de Evaluación.

Que, en el marco de la Convocatoria citada precedentemente, se asignó la suma total de PESOS QUINCE 
MILLONES ($ 15.000.000.-), destinados a financiar los proyectos que resultaren aprobados.

Que por lo expuesto resulta necesario aprobar el otorgamiento de subsidios a los proyectos seleccionados, 
conforme al orden de mérito establecido y en la medida de la disponibilidad del crédito presupuestario asignado, 
en el marco de la “CONVOCATORIA PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS ASOCIATIVOS DE 
DISEÑO (PAD) – AÑO 2021.”

Que, la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, han tomado oportunamente la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 23 sexies de la Ley de 
Ministerios Nº 22.520 (t.o. Decreto Nº 438/92) y sus modificaciones según los Decretos Nº 7 del 10 de diciembre 
de 2019 y Nº 640 del 20 de septiembre de 2021.

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébese el listado de Proyectos seleccionados conforme al orden de mérito detallado en el 
ANEXO I (IF-2021-102735088-APN-DNDTI#MCT) de la presente Resolución, en el marco de la 
“CONVOCATORIA PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS ASOCIATIVOS DE DISEÑO (PAD) – 
AÑO 2021”.

ARTÍCULO 2º.- Instrúyase a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN a desembolsar los subsidios 
otorgados a los primeros DOCE (12) Proyectos consignados en el ANEXO I (IF-2021-102735088-APN-
DNDTI#MCT), conforme lo aprobado por conducto del ARTÍCULO 1º de la presente Resolución, previa 
presentación, por la respectiva Entidad Solicitante y su Unidad Administradora de fondos, del compromiso de 
remitir a este Ministerio la correspondiente rendición de cuentas documentada una vez finalizada la ejecución del 
Proyecto.

ARTÍCULO 3º.- Impútese el gasto que demande la presente medida a la Fuente de Financiamiento 11 del 
presupuesto del presente ejercicio.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, dese intervención a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, 
comuníquese a la SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN, a la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, al 
PROGRAMA NACIONAL DE TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN SOCIAL y por su intermedio a los 
beneficiarios, a la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA para su publicación en la página Web de 
este organismo, y cumplido, archívese.

 



 





  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL 
PROYECTOS ASOCIATIVOS DE DISEÑO  


APROBADOS   
 


Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provincia Monto  


 


1 


1 


Diseño, desarrollo 
tecnológico y producción 
de secadero solar para 


madera, como 
contribución a la cadena 


de valor del recurso 
forestal de la región sur 


del litoral argentino, Prov. 
de Entre Ríos 


Asociación Civil de 
Carpinteros de 


Concordia 


Unidad de 
Vinculación 


Tecnológica UTN 
Facultad Regional 


Concordia 


Entre Ríos $ 1.400.000 


2 
Desarrollo de plantadora 


de pasturas agámicas 
Luis Dolzani e 


Hijos SRL 
Fundación 
ArgenINTA 


Santa Fe $ 1.029.573 


3 


Gestión estratégica de 
diseño y producción de 


pre serie de calzado 
infantil, bajo parámetros 


biomecánicos para la 
cooperativa Posta de San 


Martín 


Cooperativa de 
trabajo "Posta de 


San Martín" 
Limitada 


Cooperativa de 
trabajo "Posta de 


San Martín" 
Limitada 


Santa Fe $ 1.384.898 


4 


Diseño y construcción de 
un prototipo de maquinaria 


para el arrancado  de 
árboles pequeños con pan 


de tierra en vivero 


Cámara de 
viveristas 


floricultores y 
afines del Noreste 
de la Provincia de 


Buenos Aires 


Cámara de 
viveristas 


floricultores y 
afines del Noreste 
de la Provincia de 


Buenos Aires 


Buenos 
Aires 


$ 1.008.750 


5 


La Red en las Redes. 
Estrategias de comercio 


electrónico para la 
comercialización de 


productos de cooperativas 
y emprendimientos de 
inclusión sociolaboral. 


Cooperativa de 
trabajo La Huella 


Ltda. 


Cooperativa de 
trabajo La Huella 


Ltda. 


Buenos 
Aires 


$ 1.500.000 


6 


Diseño y desarrollo del 
compostaje Bokashi con 
perspectiva de género 


para productora del MTE 
rural en transición 


agroecológica 


Cooperativa 
Agropecuaria 


Unión de 
Productores 
Familiares 


Limitada, MTE 
rural de La Plata 


Facultad de Bellas 
Artes, Universidad 


Nacional de La 
Plata. 


Buenos 
Aires 


$ 1.170.000 


7 


Diseño y desarrollo de una 
línea de indumentaria sin 
género que promueva la 


sostenibilidad social y 
económica del colectivo 


LGTB 


ONG Diversidad 
Pergaminense 


ONG Diversidad 
Pergaminense 


Buenos 
Aires 


$ 1.125.050 







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL 
PROYECTOS ASOCIATIVOS DE DISEÑO  


APROBADOS   
 


Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provincia Monto  


 


2 


8 


Co-diseño en el desarrollo 
de tecnologías (artefactos, 
procesos y organización) 


para la recuperación y 
procesamiento de 
materiales textiles 


descartados en circuitos 
de scrap industrial y 


postconsumo doméstico. 


Cooperativa de 
Provisión de 


Servicios 
Reciclando 


Sueños Ltda. 


Cooperativa de 
Provisión de 


Servicios 
Reciclando 


Sueños Ltda. 


Buenos 
Aires 


$ 1.500.000 


9 


Diseño de un kit para 
cosecha de vid en 
espaldero o parral 
centrado en el/la 


usuario/a. 


Asociación de 
Viñateros de 


Mendoza 
(COVIAR) 


Facultad de Artes 
y Diseño, 
UNCuyo. 


Mendoza $ 795.000 


10 


 Diseño y prueba piloto de 
máquinas de código 


abierto para el agregado 
de valor del reciclado de 


plásticos 


Recicladora Cielo 
Compartido 


Recicladora Cielo 
Compartido 


Entre Ríos $ 1.380.999 


11 


Diseño y comunicación de 
las cualidades simbólicas 


e identitarias de los 
emprendimientos 


vitivinícolas del Valle de 
Calingasta 


Asociación Civil La 
Comunitaria 


Asociación Civil La 
Comunitaria 


San Juan $ 1.458.000 


12 


Diseño de profiláctico 
específico para personas 
con vulva que sirva para 
las prácticas sexuales de 
sexo oral, penetración y 
frotamiento genital entre 
vulvas garantizando la 


prevención de las 
Infecciones de 


Transmisión Sexual (ITS). 


Cooperativa de 
Trabajo 


Farmacoop Ltda 


Cooperativa de 
Trabajo 


Farmacoop Ltda. 


Buenos 
Aires 


$ 1.500.000 


13 
Diseño e Innovación en la 


línea de Sanidad de la 
Marca Colectiva JAC 


Cooperativa de 
Trabajo Sueños 


Compartidos Ltda  


Cooperativa de 
Trabajo Sueños 


Compartidos Ltda 


Buenos 
Aires 


$ 1.365.000 







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL 
PROYECTOS ASOCIATIVOS DE DISEÑO  


APROBADOS   
 


Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provincia Monto  


 


3 


14 


Diseño para revalorizar el 
cuero agroecológico en el 
NOA. Integrando territorios 


ganaderos, valorizando 
derivados en cadena de 
valor, con identidad para 


el mercado. 


Asociación 
solidaria Las 


Vicuñitas/ 
Cooperativa 


Agroindustrial 
Jóvenes 


Productores El 
Kakan Ltda. / 
Comunidad 
Aborigen El 


Angosto- Distrito 
El Moreno- Dpto 


Tumbaya 


Fundación Nueva 
Gestión para el 


Desarrollo Social 
Jujuy $ 1.455.500 


15 


Diseño de Extrusoras para 
fabricar componentes de 


huertas verticales con 
plásticos reciclados 


Centro de 
Reciclado y 


Ecología Urbana - 
ARCA 


ONG/Comunidad 
Educativa 
Creciendo 


Juntos/Asoc. 
Abuela 


Naturaleza/Cooper
ativa Las 


Madreselvas 


Centro de 
Ecología y 


Reciclado Urbano 


Buenos 
Aires 


$ 1.500.000 


16 


Laboratorio de Biodiseño 
basado en los Desechos 


de la Producción 
Vitivinícola de la Quebrada 


de Humahuaca 


Ayni SA. Ayni SA. Jujuy $ 1.250.000 


17 


Mejora de las capacidades 
productivas y de 


comercialización de 
artesanías en telar de un 
grupo de mujeres del sur 


de Mendoza 


Unión Vecinal 
Costa Cerro 


Nevado 


Fundación 
ArgenINTA 


Mendoza $ 1.394.040 


18 
Integración productiva y 
comercial de editorial y 


librería 


Cooperativa de 
Trabajo El Zócalo 


Limitada 


Cooperativa de 
Trabajo El Zócalo 


Limitada 


Buenos 
Aires 


$ 1.445.000 


19 


Chasqui. Plataforma de 
comercialización para la 


economía popular, social y 
solidaria. 


Cooperativa de 
Trabajo 


Despiertavoces 
Ltda 


Cooperativa de 
Trabajo 


Despiertavoces 
Ltda 


Buenos 
Aires 


$ 731.000 







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL 
PROYECTOS ASOCIATIVOS DE DISEÑO  


APROBADOS   
 


Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provincia Monto  


 


4 


20 


Mieles con valor 
agregado. El diseño como 


factor clave para el 
posicionamiento en el 
mercado nacional e 


internacional. 


Cooperativa de 
Trabajo Apícola 


Pampero Limitada 


Cooperativa de 
Trabajo Apícola 
Pampero LTDA. 


Buenos 
Aires 


$ 1.500.000 


21 


Diseño conceptual de 
imagen y relanzamiento 
de la marca Suin de la 
Cooperativa de Trabajo 


Citrus Argentinos  


Cooperativa de 
Trabajo Citrus 


Argentinos 
Limitada 


Cooperativa de 
Trabajo Citrus 


Argentinos 
Limitada 


Buenos 
Aires 


$ 1.500.000 


22 


Desarrollo de marca 
conjunto de las 


cooperativas que venden 
a través del circuito de 


comercialización 
impulsado por la UTT. 


Cooperativa de 
Trabajo Almacén 


de Ramos 
Generales Unión 
de Trabajadores 
de la Tierra Ltda. 


Cooperativa de 
Trabajo Almacén 


de Ramos 
Generales Unión 
de Trabajadores 
de la Tierra Ltda. 


Buenos 
Aires 


$ 1.460.000 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I Aprobados PAD 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-102735088-APN-DNDTI#MCT

		cargo_0: Coordinadora

		Numero_3: IF-2021-102735088-APN-DNDTI#MCT

		numero_documento: IF-2021-102735088-APN-DNDTI#MCT

		fecha: Martes 26 de Octubre de 2021

				2021-10-26T11:59:55-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Desarrollo Tecnológico e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_2: IF-2021-102735088-APN-DNDTI#MCT

		Numero_1: IF-2021-102735088-APN-DNDTI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Patricia Esper

				2021-10-26T11:59:55-0300









	fecha: Viernes 29 de Octubre de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-670-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-10-29T17:30:41-0300


	usuario_0: Daniel Fernando Filmus
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2021-10-29T17:31:20-0300




